quale est nostra voluntas, determinet se secundariò, & dependenter à motione & determinatione primi. Unde Benedictus Peretius, Societas Jesu, quem Possevinus virum ingenie-ruditione & perficuitate referunt appellat, lib. 8.

Folio 30.  
de causis cap. 9. hæc scribit: *Licet voluntas nostra nihil operetur nisi mota & determinata à Deo, quia tamen moveretur ab ipso convenienter natura sua, & ut natura sua apta est moveri, hoc est non necessariò, sed libere, ideo vere dicitur, vereque est libera: si enim voluntas nostra moveretur à Deo, ut non se moveret ipsa ad agendum, necipit se ad agendum determinaret, omnis pro se meriti & demeriti, & libertatis ratio funditus tolleretur: sed quia Deus eam sic moveat, ut ipsa nihilominus simul etiam seipsum moveat, & per suam determinationem se determinet ad agendum hoc vel aliud, ob eam causam merito appellatur, & est vere libera: non enim intelligentem est voluntatem esse liberam omnino, ita ut à nullo pendeat, nullique subjiciatur; bac enim libertate solum Deum liberum esse agnoscimus, quippe quis omnino liber, à nullo dependens, & nullius indigens, sufficiens sibi ad omnia. Hoc autem libertas nulli creature convenire potest, ratione enim cuiuslibet creature, necessariam & inseparabilem continet dependentiam à Creatrice tam in existendo quam in omni operatione.*

146 Confirmatur: Idem est voluntatem libere se determinare ad aliquem actum, & habere dominium illius: Sed voluntatem habere dominium sui actus, non tollit quod Deus habeat illud prius & excellentius, cùm sit universalis dominus omnium. Sicut quod Vassallus, vel Feudatarius habeat dominium utile in fundum, non tollit vel impedit, quin Rex vel Dominus habeat in illum, supremum & perfectum dominum: Ergo quod voluntas libere se determinet ad aliquem actum, non tollit quin à Deo, ut primo libero, & supremo ejus domino, prædeterminetur.

Alia S. Doctoris testimonia, quæ Petrus à S. Joseph in predicto opusculo nobis objicit, exactè discutentur, ac dilucidè explicantur in Tractatu de actibus humanis, disp. 6. art. 2. §. 12. Argumenta vero ex Dei sanctitate, & hominis libertate desumpta, art. sequenti §. 9. & sequentibus, & in Tractatu de prædestinatione disp. 6. quæ erit de concordia libertatis cum divina providentia & prædestinatione, proponentur ac diluentur. Interim placet hinc inserere Reverendissimi Patris Magistri Hyacinthi Libelli, olim Röme in Conventu Fratrum Prædicatorum super Minervam, Theologiae Professoris, nunc Sacri Palati Magistri, egregium discursum relatum à Caramuel in sua Theologia fundamentali, in expositione Thesum de scientia Dei, Thesi 3. quo præfatus Magister solidè & perspicue demonstrat, cum decretis, & prædefinitionibus divinis, coherere arbitrii nostri libertatem, & præcipuum Adversariorum fundamentum, nimis quod omnis suppositio antecedens, tollit arbitrii nostri libertatem, pro suis infringit. Verba ejus sunt.

Argumenta que probant cum scientia Dei in decreto Thomistico fundata non coherere libertatem, 148 eadem sunt ac illa que probant cum decretis & prædefinitionibus non coherere libertatem, ac proinde nolo ea solvere, hanc enim provinciam sibi assumit ille qui hoc eodem anno materialiam de voluntate

A te Dei, divinisque prædefinitionibus tradit. Hic tantum volo facere. Primum est, aliqua que mihi singularia videntur, & que roris huic materia magnum lumen accendunt, adducere. Secundum, vos docere, à quoniam S. Thomas accepit, an à quo principio quodammodo subsursum fuerit suam concordiam decreti, scientie, voluntatis, prædefinitionis, gratiae, & auxilii efficacis, proprieatis una parte, & libertatis ex alia, que tanto plauso accepta fuit, ut ante Molinam nein extiterit, qui illi non subscripterit.

Circa primum, jam seit scientiam Dei, divinisque prædefinitionis, & decreta antecedere tam in re, tam in intentione, quenlibet usum humanae libertatis, & hinc ab Adversariis nos fortissime urgevi, quomodo scilicet possumus libertatem sartam & tellam convarare; cùm omnis necessitas, qua oritur ex aliqua antecedente, absoluta, cogens, & libertati iniuncta esse videatur S. Thomas huic, que videtur invicta difficultas, clare & profundè responder, necessitatem artam ex antecedente, cui subditur non solum substantia actus, sed etiam modus libertatis, non solum necessitatem cogentem, sed foventem libertatem. Huius meoibus sepius narratum, repetitum, & exaggravatum intelleximus.

Igitur quod intendeo facere in praesenti, est declarare hoc panarium, quia cardo est istius controversie. Nam aliquam suppositionem, cum quæ non supposibilis compositione actus oppositi, ita certum est, ut ne ipsi forent divisionum decretorum diffireantur; eam esse suppositionem artus liberi, ipsi quoque concedunt: suppositionem quod voluntas operetur, non potest non operari. Hanc autem suppositionem non laedere libertatem id dicunt, quia est consequenter orta, scilicet exinde quem ego mea voluntate pono; quod si oritur ex alio quod à mea voluntate non dependet, tantum ab eo ut libertatem conservaret, quineam potius præteret, & funditus eradicaret. Hoc suppositio.

Interrogo Adversarios, cur impossibilitas penitus alius extreum pro aliquo tunc, orta ex suppositione consequente libertatem, non laedat libertatem? Omne uno ore respondent, id est non laedere libertatem, quae est effectus libertatis; unde potius illius signum est quam corruptela. Igitur, si datur aliqua suppositionem quæ non sit effectus, sed causa libertatis, eam potius disabit, quam destruet, ex ipsis enim terminis convenerit, quod sicut implicat, quod illud quod sequitur libertatem, eam perdat; ita implicat, quod illud quod libertatem antecedit, & est causa illius, illam perdat; causa enim non destruet effectum suum, sed producit; est enim in terminis ipsis repugnantia, sicut ex quo suppositio antecedens causet libertatem, & quod eam exterminet.

Ex quo ulterius sequitur, necessitatem ortam ex tali suppositione dici jure merito consequentem; unde ex suppositione antecedente oritur ex parte alterius extremi necessitatis consequens: in quo sicut h. illicimantis contrarii, licet nobis perspicuum, & ab omni dubitatione alienum esse videatur, quod partim supra explicavi, partim modo declarabo. Etenim necessitas orta ex suppositione antecedente, cui subditur libertatem, efforta ex ipsa libertate actus, siquidem efforta ex causa, prout reduplicative causante libertatem; nemo autem dubitare potest, quod id quod oritur ex causâ, ut actu causante, non oritur etiam ex ejusdem sicut quia Sol ut actu indurans limum, dicitur exsiccans limum, nemo dubitare potest, quod exsiccatori limi, ut reduplicative talis, à limi indurazione aliquo modo dependeat.

Quam nego dependentiam supra vocari dependentiam

dentiam à libertate objectivè accepta, non à libertate A  
executiva posita; & hoc consequentia sufficit, ad hoc  
ut libertas integra servetur: quod si sedulò medita-  
retrit adversarii, facilius intelligerent, & se nostrā  
predeterminatione difficultatibus obrui non quereren-  
tur, si quam considerarent præscientiam & præde-  
terminacionem esse causam libertatis, originantem  
liberum, fructum, effectricem, & operatricem li-  
bertatis, non minus ac ipse actus sit effectus libertatis,  
ingratuus à libertate, ab illa factus, & veluti opera-  
miserit.

Sed hoc dicent Adversarii, difficultatem nostrā  
genitū considerare: quod posit dari aliquid antecedens,  
libertatem causans, ipsos non inficiari; &  
quoniam semel illud tanquam verum admittatur,  
sequenter quod prædeterminatione aut præscien-  
tiam potius quam destruer libertatem, in ea sup-  
ponunt dicunt herere, nec eos illam capere, aut a  
libertate existimant.

Iam ergo cum ipsis aequalē periculum sustinemus,  
quod libet. Tuit aliquorum opinio quācum com-  
munitate Metaphysicē rejeciunt, non dari libertatem in  
auctoritate, sed omnem actum secundum habere ne-  
cessitatem essendi libertati adversarii. Si ergo pro-  
prie contendit illius omnium calculo damnata opini-  
onia Authoris, omnem necessitatem strangulare li-  
bertatem; nonne statim ad implicantiam, que est in  
duo quod necetas ex ipsa libertate oriatur, tanquam  
aliorum aequalē confugient? Quomodo ergo fieri  
potest ut non intelligent, quā rationabiliter nos cū  
argumentis illorum urgemur, quibus probant necessita-  
tēm nostram esse inimicam libertati, ad implicantiam  
ipsius quoniam se fātam, que est in hoc quod præscien-  
tia canat libertatem, velut ad inviolabile aequalē re-  
surrāgat?